
Vicepresidència Segona i 
Conselleria de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge

Vicepresidencia Segunda y 
Conselleria de Servicios Sociales, Igualdad y Vivienda

RESOLUCIÓ de 12 d’abril de 2024, de la directora gene-
ral de Dependència i de les Persones Majors, per la qual 
s’aprova el Pla de control aplicable a les subvencions de 
concurrència competitiva atorgades a càrrec de les dota-
cions pressupostàries de la Direcció General de Depen-
dència i de les Persones Majors en les línies correspo-
nents a ajudes corresponents a l’exercici 2024. [2024/3310]

RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2024, de la directora 
general de Dependencia y de las Personas Mayores, por 
la que se aprueba el Plan de control aplicable a las sub-
venciones de concurrencia competitiva otorgadas con 
cargo a las dotaciones presupuestarias de la Dirección 
General de Dependencia y de las Personas Mayores en las 
líneas correspondientes a ayudas correspondientes al ejer-
cicio 2024. [2024/3310]

El artículo 165.2.j) de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Genera-
litat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de subven-
ciones, determina que las bases reguladoras de la concesión de subven-
ciones contendrán, entre otros aspectos, un método de comprobación 
de la realización de la actividad a través del correspondiente plan de 
control que se apruebe.

Por su parte, el artículo 169 de la citada Ley 1/2015, de 6 de febrero  
establece que el órgano concedente comprobará la adecuada justifica-
ción de la subvención, la realización de la actividad o el cumplimiento 
de la finalidad que determinen la concesión o disfrute de la subvención, 
así como si ha podido haber concurrencia con otras subvenciones, en los  
términos establecidos en el plan de control que al efecto deberá elaborar 
todo órgano que gestione una línea de ayudas financiada con fondos  
públicos. El mencionado plan deberá ser aprobado por el órgano conce-
dente con carácter previo a su ejecución y en el mismo deberá constar 
como mínimo la información que exige dicho artículo.

En virtud de los preceptos mencionados, y de conformidad con 
las competencias atribuidas a esta dirección general en el Decreto 
112/2023, de 25 de julio, del Consell, por el que establece la estructura 
orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de la Generali-
tat, así como en el Decreto 132/2023, de 10 de agosto, del Consell, de 
aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Vicepresiden-
cia Segunda y Conselleria de Servicios Sociales, Igualdad y Vivienda, 
resuelvo:  

Primero
Aprobar el plan de control que se incorpora como anexo a esta 

resolución, elaborado por la Dirección General de Dependencia y de 
las Personas Mayores, que será aplicable durante el procedimiento de 
concesión, ejecución y verificación de la justificación de subvenciones 
de concurrencia competitiva otorgadas con cargo a las dotaciones pre-
supuestarias de este centro directivo en el 2024.

Segundo. 
Publicar la presente resolución y el Plan de control en la página 

web de la Conselleria competente en materia de personas mayores, en 
la página: https://inclusio.gva.es/es/web/mayores/ajudes-i-subvencions, 
y en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, que producirá efectos 
al día siguiente de su publicación.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrati-
va, podrá interponerse recurso de alzada ante la Secretaría Autonómica 
de Familia y Servicios Sociales en el plazo de un mes, contado desde 
el día siguiente de su publicación, de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas.

València, 12 de abril de 2024.– La directora general de Dependencia 
y de las Personas Mayores: Beatriz Simón Castellets.

L’article 165.2.j) de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generali-
tat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, 
determina que les bases reguladores de la concessió de subvencions 
contindran, entre altres aspectes, un mètode de comprovació de la realit-
zació de l’activitat a través del corresponent pla de control que s’aprove.

D’altra banda, l’article 169 de l’esmentada Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, establix que l’òrgan concedent comprovarà l’adequada justifi-
cació de la subvenció, la realització de l’activitat o el compliment de la 
finalitat que determinen la concessió o gaudi de la subvenció, i també 
si ha pogut haver-hi concurrència amb altres subvencions, en els termes 
establits en el pla de control que a este efecte haurà d’elaborar tot òrgan 
que gestione una línia d’ajudes finançada amb fons públics. L’esmentat 
pla haurà de ser aprovat per l’òrgan concedent amb caràcter previ a 
la seua execució i hi haurà de constar com a mínim la informació que 
exigix este article.

En virtut dels preceptes esmentats, i de conformitat amb les compe-
tències atribuïdes a esta direcció general en el Decret 112/2023, de 25 
de juliol, del Consell, pel qual establix l’estructura orgànica bàsica de la 
Presidència i de les conselleries de la Generalitat, i també en el Decret 
132/2023, de 10 d’agost, del Consell, d’aprovació del Reglament orgà-
nic i funcional de la Vicepresidència Segona i Conselleria de Serveis 
Socials, Igualtat i Habitatge, resolc: 

Primer.
Aprovar el pla de control que s’incorpora com a annex d’esta reso-

lució, elaborat per la Direcció General de Dependència i de les Persones 
Majors, que serà aplicable durant el procediment de concessió, execució 
i verificació de la justificació de subvencions de concurrència compe-
titiva atorgades a càrrec de les dotacions pressupostàries d’este centre 
directiu en el 2024.

Segon.
Publicar esta resolució i el pla de control en la pàgina web de la 

conselleria competent en matèria de persones majors, en la pàgina web 
https://inclusio.gva.es/va/web/mayores/ajudes-i-subvencions i en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, que produirà efectes l’en-
demà de la publicació.

Contra esta resolució, que no posa fi a la via administrativa, podrà 
interposar-se recurs d’alçada davant de la Secretaria Autonòmica de 
Família i Serveis Socials en el termini d’un mes, comptat des de l’ende-
mà de la publicació, d’acord amb el que s’establix en l’article 122 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

València, 12 d’abril de 2024.– La directora general de Dependència 
i de les Persones Majors: Beatriz Simón Castellets.



ANEXO

Plan de control aplicable a las subvenciones de concurrencia com-
petitiva otorgadas con cargo a las dotaciones presupuestarias de la 
Dirección General de Dependencia y de las Personas Mayores en el 
ejercicio 2024.

De conformidad con las previsiones establecidas en los artículos 
165.2.j) y 169 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de 
hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones, 
durante el procedimiento de concesión y justificación de subvenciones 
deben adoptarse las medidas necesarias con la finalidad de comprobar 
y verificar la efectiva realización de las actividades subvencionadas, el 
cumplimiento de la finalidad o finalidades que motiven la concesión 
y la adecuada acreditación del destino dado a las cuantías otorgadas. 

Para el subprograma presupuestario 313F00, Personas mayores, las 
líneas de ayuda sobre las que se aplicarán las medidas de control aquí 
establecidas son las que se relacionan a continuación:

Código de línea: S0280 PEIde emergencia y desarrollo
Código de línea: S0281 Actuaciones enfermedades neurodegene-

rativas
Código de línea: S0214 Programas de envejecimiento activo y sole-

dad no deseada.
Código de línea: S0266 Programas tercera edad y asociacionismo
Código de línea: S0215 Becas profesionales DG
Código de línea: S0332 Premios Buenas Prácticas Centros de 

Mayores
Código de línea: S0233 Premios relatos enfermedades neurodege-

nerativas
Código de línea: S1485 Programa de termalismo valenciano
Código de línea: S1486 Programa de vacaciones sociales GVA
Sin perjuicio de las previsiones contenidas en las respectivas bases 

reguladoras y en las correspondientes resoluciones de convocatoria y de 
las que, asimismo este plan contempla, y que deberá ser interpretado, 
de forma conjunta y sistemática, se establecen los siguientes parámetros 
de control:

a) El tipo de control a realizar será preferentemente administrativo, 
basado en la documentación aportada junto con la solicitud y como 
justificación de la subvención a otorgar. A tal fin, se supervisará toda la 
documentación exigida en las bases reguladoras y en la resolución de 
las convocatorias, con la finalidad de verificar el cumplimiento de las 
obligaciones que como beneficiarios de estas subvenciones deben cum-
plir. Se requerirá, si procede, la aportación de los documentos comple-
mentarios que resulten precisos para comprobar, verificar y esclarecer 
cuantos extremos así lo exijan. Además, si se estima necesario, podrán 
llevarse a cabo comprobaciones in situ de la documentación estable-
cida en las bases y en las respectivas convocatorias, o se les requerirá 
la información adicional que permita determinar el grado efectivo de 
ejecución del programa o actividad objeto de subvención.

b) El tipo de control material, que se realizará con posterioridad 
al control administrativo y al pago de la ayuda; dentro del conjunto de 
solicitudes presentadas a una misma convocatoria, se podrá seleccionar 
una muestra aleatoria, pero suficientemente representativa de cualesqui-
era documentos y otros elementos acreditativos de la realización de la 
actividad o actividades programadas. Adicionalmente, de forma debi-
damente motivada, se podrán aplicar criterios dirigidos a la realización 
de un muestreo específico para la comprobación de aspectos técnicos, 
económicos o administrativos determinados que se estimen de especial 
relevancia en el marco de una convocatoria.

Las actuaciones que se efectúan en desarrollo de este plan de con-
trol se realizarán a través de medios propios, personales y materiales.

En relación con los medios personales, corresponde a las direccio-
nes territoriales de Servicios Sociales, Igualdad y Vivienda la realiza-
ción de las actividades de control de las ayudas para la comprobación 
material de la realización efectiva de las actividades objeto de subven-
ción, en las siguientes líneas de ayuda:

Código de línea: S0280 PEI de emergencia y desarrollo
Código de línea: S0281 Actuaciones enfermedades neurodegene-

rativas
Código de línea: S0214 Programas de envejecimiento activo y sole-

dad no deseada.
Código de línea: S0266 Programas tercera edad y asociacionismo

ANNEX

Pla de control aplicable a les subvencions de concurrència compe-
titiva atorgades amb càrrec a les dotacions pressupostàries de la Direc-
ció General de Dependència i de les Persones Majors en l’exercici 2024

De conformitat amb les previsions establides en els articles 165.2.j) 
i 169 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions, durant el pro-
cediment de concessió i justificació de subvencions han d’adoptar-se les 
mesures necessàries amb la finalitat de comprovar i verificar l’efectiva 
realització de les activitats subvencionades, el compliment de la finalitat 
o finalitats que motiven la concessió i l’adequada acreditació del destí 
donat a les quanties atorgades. 

Per al subprograma pressupostari 313F00, Persones majors, les 
línies d’ajuda sobre les quals s’aplicaran les mesures de control ací 
establides són les que s’indiquen a continuació:

Codi de línia: S0280, PEI d’emergència i desenvolupament
Codi de línia: S0281, Actuacions malalties neurodegeneratives

Codi de línia: S0214, Programes d’envelliment actiu i soledat no 
desitjada

Codi de línia: S0266, Programes tercera edat i associacionisme
Codi de línia: S0215, Beques professionals DG
Codi de línia: S0332, Premis Bones Pràctiques Centres de Majors

Codi de línia: S0233, Premis relats malalties neurodegeneratives

Codi de línia: S1485, Programa de termalisme valencià
Codi de línia: S1486, Programa de vacacions socials GVA
Sense perjuí de les previsions contingudes en les respectives bases 

reguladores i en les corresponents resolucions de convocatòria i de 
les que, així mateix este pla preveu, i que haurà de ser interpretat, de 
manera conjunta i sistemàtica, s’establixen els paràmetres de control 
següents:

a) El tipus de control a realitzar serà preferentment administratiu, 
basat en la documentació aportada juntament amb la sol·licitud i com 
a justificació de la subvenció a atorgar. A tal fi, se supervisarà tota la 
documentació exigida en les bases reguladores i en la resolució de les 
convocatòries, amb la finalitat de verificar el compliment de les obli-
gacions que com a beneficiaris d’estes subvencions han de complir. 
Es requerirà, si escau, l’aportació dels documents complementaris que 
resulten necessaris per a comprovar, verificar i esclarir tots els aspectes 
que així ho exigisquen. A més, si s’estima necessari, podran dur-se a 
terme comprovacions in situ de la documentació establida en les bases 
i en les respectives convocatòries, o se’ls requerirà la informació addi-
cional que permeta determinar el grau efectiu d’execució del programa 
o activitat objecte de subvenció.

b) El tipus de control material, que es realitzarà amb posterioritat al 
control administratiu i al pagament de l’ajuda; dins del conjunt de sol-
licituds presentades a una mateixa convocatòria, es podrà seleccionar 
una mostra aleatòria, però prou representativa de qualssevol documents 
i altres elements acreditatius de la realització de l’activitat o activitats 
programades. Addicionalment, de forma degudament motivada, es 
podran aplicar criteris dirigits a la realització d’un mostreig específic 
per a la comprovació d’aspectes tècnics, econòmics o administratius 
determinats que s’estimen d’especial rellevància en el marc d’una con-
vocatòria.

Les actuacions que s’efectuen en desenvolupament d’este pla de 
control es realitzaran a través de mitjans propis, personals i materials.

En relació amb els mitjans personals, correspon a les direccions 
territorials de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge la realització de les 
activitats de control de les ajudes per a la comprovació material de la 
realització efectiva de les activitats objecte de subvenció, en les línies 
d’ajuda següents:

Codi de línia: S0280, PEI d’emergència i desenvolupament
Codi de línia: S0281, Actuacions malalties neurodegeneratives

Codi de línia: S0214, Programes d’envelliment actiu i soledat no 
desitjada

Codi de línia: S0266, Programes tercera edat i associacionisme



Como resultado de las comprobaciones derivadas de este plan de 
control, las Direcciones Territoriales de Servicios Sociales, Igualdad 
y Vivienda podrán elaborar un informe de ejecución y evaluación de 
resultados en el que se haga constar la adecuación de la subvención 
a los objetivos propuestos. La direcciones territoriales darán traslado 
de dichos informes a la Dirección General de Dependencia y de las 
Personas Mayores.

Corresponde a la Dirección General de Dependencia y de las Per-
sonas Mayores la realización de las actividades de control de las ayudas 
para la comprobación material de la realización efectiva de las activi-
dades objeto de las subvenciones, así como la posible elaboración del 
informe de ejecución y evaluación de los resultados indicados en el 
párrafo anterior, en las siguientes líneas de ayuda:

Código de línea: S0215 Becas profesionales DG
Código de línea: S0332 Premios Buenas Prácticas Centros de 

Mayores
Código de línea: S0233 Premios relatos enfermedades neurodege-

nerativas
Código de línea: S1485 Programa de termalismo valenciano
Código de línea: S1486 Programa de vacaciones sociales GVA
c) El porcentaje mínimo de subvención a controlar será del 5% 

del importe financiado en cada una de las líneas presupuestarias de la 
Dirección General de Dependencia y de las Personas Mayores.

d) Reintegro: se exigirá el reintegro de las cantidades indebidamente 
percibidas, con el interés de demora correspondiente desde el momento 
del pago, en los casos en que se haya producido una alteración de las 
condiciones  tenidas en cuenta para conceder la ayuda, en los términos 
previstos en el título II de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general 
de subvenciones, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 172 
de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, 
del sector público instrumental y de subvenciones.

Com a resultat de les comprovacions derivades d’este pla de con-
trol, les direccions territorials de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge 
podran elaborar un informe d’execució i avaluació de resultats en el 
qual es faça constar l’adequació de la subvenció als objectius proposats. 
Les direccions territorials donaran trasllat d’estos informes a la Direcció 
General de Dependència i de les Persones Majors.

Correspon a la Direcció General de Dependència i de les Persones 
Majors la realització de les activitats de control de les ajudes per a la 
comprovació material de la realització efectiva de les activitats objecte 
de les subvencions, i també la possible elaboració de l’informe d’exe-
cució i avaluació dels resultats indicats en el paràgraf anterior, en les 
línies d’ajuda següents:

Codi de línia: S0215, Beques professionals DG
Codi de línia: S0332, Premis Bones Pràctiques Centres de Majors

Codi de línia: S0233, Premis Relats Malalties Neurodegeneratives

Codi de línia: S1485, Programa de termalisme valencià
Codi de línia: S1486, Programa de vacacions socials GVA
c) El percentatge mínim de subvenció a controlar serà del 5% de 

l’import finançat en cadascuna de les línies pressupostàries de la Direc-
ció General de Dependència i de les Persones Majors.

d) Reintegrament: s’exigirà el reintegrament de les quantitats inde-
gudament percebudes, amb l’interés de demora corresponent des del 
moment del pagament, en els casos en què s’haja produït una altera-
ció de les condicions tingudes en compte per a concedir l’ajuda, en els 
termes previstos en el títol II de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, i de conformitat amb el que es disposa en l’ar-
ticle 172 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions.


		2024-04-17T13:41:19+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




